
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33909 Terça-feira, 02 DE JULHO DE 2019

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Exercício: 2019
Contrato: 18/2019-NAC – REF.: Dispensa de Licitação nº. 25/2017
Objeto: Segundo Termo Aditivo de prorrogação de prazo de término de 
vigência encerrado em 24/06/2019, prorrogando a vigência do contrato 
por 06 (seis) meses, com prazo fi nal estendido em 26/12/2019.
Valor Total R$ 391.000,00
Data da assinatura: 24/06/2019
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa PPA: Governança para resultados;
Ação PPA: Apoio à organização da Sociedade Civil;
U.G: 110107
U.O: 11107
Programa de Trabalho: 08.244.1424.8253;
PTRES: 118253
AÇÃO: 233271;
P.I: 5230008253C
Fonte de Recursos: 0101000000
Natureza de despesa: 339039
Contratada: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA 
- FADESP.
C.N.P.J.: 05.572.870/0001-59.
Endereço: Rua Augusto Corrêa, s/n – Campus Universitário do Guamá, 
bairro Guamá, CEP: 66.075-110, BELÉM/PA.
Ordenador: JULIANA MÁRCIA BARROSO
Diretora Geral

Protocolo: 449578

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO nº 002/2019- CMG/PA
Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA-EPP
CNPJ: 15.741.481/0001-63
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 011/2018 – Comando da 8ª Região Mi-
litar
Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de serviços 
de agenciamento de viagens, compreendendo os serviços de emissão, 
remarcação e cancelamento de passagens aéreas, terrestres, aquaviárias 
por 12 (doze) meses.
Valor Global: R$ 700.000,00
Dotação orçamentária - Elemento de Despesa: 33.90.33, Atividade: 
8315, Funcional Programática: 04.122.1297.8315 e Fonte: 0101006359.
Vigência do Contrato: 20/06/2019 à 19/06/2020
Data de assinatura: 19/06/2019.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 449396

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 290/2019 – CMG, 01 DE JULHO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 451/2019 - CMG, datado de 27/06/2019.
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao policial 
militar abaixo mencionado por ter seguido viagem para a cidade de SOU-
RE/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CB PM RG 38121 WELLYTON DA SILVA COSTA 57191885-2 741.933.412-91 25/06 a 
27/06/2019 2,5 (Completas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 01 de julho de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 449437

PORTARIA Nº. 4.060/2019-CCG, DE 1º DE JULHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/292584,
R E S O L V E:
autorizar UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a viajar para o Estado do Maranhão, no período 
de 20 a 23 de junho de 2019, sem ônus para o Estado, devendo responder 
pelo expediente do órgão, na ausência do titular, ROMULO RODOVALHO 
GOMES, Secretário Adjunto de Gestão Operacional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE JULHO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 4.061/2019-CCG, DE 1º DE JULHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/295219;
R E S O L V E:
autorizar ÚRSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA, Secretária de Estado 
de Cultura, a viajar para São Paulo-SP e Brasília-DF, no período de 2 a 4 
de junho de 2019, a fi m de participar em São Paulo, da reunião de alto 
nível de representantes ministeriais e institucionais de Cultura da Ibero 
-  América e em Brasília, da Audiência Pública sobre SNC e Seminário 
Cultura Viva, devendo responder pelo expediente do órgão, na ausência 
do titular, BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA, Secretário 
Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE JULHO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 4.062/2019-CCG, DE 1º DE JULHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/295255;
R E S O L V E:
autorizar ÚRSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA, Secretária de Estado 
de Cultura, a viajar para São Paulo-SP e Brasília-DF, nos dias 28 e 29 de 
junho de 2019, a fi m de participar do Festival Folclórico de Parintins 2019, 
devendo responder pelo expediente do órgão, na ausência do titular, BRU-
NO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA, Secretário Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE JULHO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 4.063/2019-CCG, DE 1º DE JULHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/307905
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, LETÍCIA SEABRA DO CARMO CHARONE do cargo em 
comissão de Coordenador do Núcleo Jurídico de Gestão Administrativa, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Adminis-
tração, a contar de 3 de junho de 2019.
II. nomear EDSON HEBERT BRITO GAMBOA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador do Núcleo Jurídico de Gestão Administrativa, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Adminis-
tração, a contar de 1º de julho de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE JULHO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 4.064/2019-CCG, DE 1º DE JULHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/241689,
R E S O L V E:
nomear ARTUR MAGNO DE CARVALHO para exercer o cargo em comissão 
de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação no Núcleo 
de Articulação e Cidadania – NAC, a contar de 1º de junho de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE JULHO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: Protocolo: 449617


